«pro maritandis pauperibus virginibus ac bonæ conditionis et famæ»121. Roma non 

rese ricchi gli Albani, ma non fu nemmeno causa della loro rovina, cosicché nei 

secoli successivi continueranno a figurare fra le più illustri casate bergamasche122. 

D’altra parte, mai più un Albani di Bergamo vestirà la porpora. Giovanni Girolamo, 

si può dire, grazie al riscatto offertogli dalla carriera ecclesiastica lasciò in eredità 

alla famiglia un primato cittadino durevole, ma la sua parabola fu irripetibile, 

essendo il risultato di un destino personale assolutamente contingente. 

119 BAV. Urb.Lat. 1059. Aviso del 24 aprile 1591, 242v. 
120 Ivi. Aviso del 27 aprile 1591, 245r. 
121 BCBG. Archivio del Consorzio della Misericordia maggiore. MIA 591. Armadio XXII, 712v. 
122 TIRABOSCHI. Notizie genealogico-storiche, n.n. 
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APPENDICE DOCUMENTARIA 

Nella selezione dei documenti si sono adottati due criteri, a volte parzialmente 

sovrapponibili. Nel caso di quelli editi, si è considerato il loro valore come 

testimonianza degli snodi cruciali della vita dell’Albani; per gli inediti, oltre a una 

certa rilevanza e alla coerenza col taglio biografico, la volontà di renderli disponibili 

alla consultazione. L’ordine di trascrizione è cronologico. 

1) Diploma imperiale di Carlo V col quale viene conferito all’Albani il titolo di 

conte palatino e gli annessi privilegi; BCBG. Pergamene comunali, n° 5633, 26 

giugno 1543; pubblicato in CHIODI. «Il registro della segreteria del card. Albani», 

38-39  

Carolus quintus divina favente clementia <etc.>. 

Notum facimus tenore præsentium universis quod quum spectabile doctum nostrum et 

Imperii Sacri fidelem dilectum Hieronymum Albanum juris utriusque doctorem et eius 

filios natos et nascituros, videlicet primogenitum eiusdem Hieronymi, qui eo decedente 

superstes esset et eiusdem descendentes legitimos masculos in infinitum primogenitos, 

Sacri Lateranensis Palatii Aulæque nostræ et Imperialis Consistorii comites creaverimus, et 

eis plenam facultatem et potestatem concesserimus creandi notarios, tabelliones et judices 

ordinarios per totum Sacrum Romanum Imperium et ubique terrarum, necnon legitimandi 

naturales, spurios, manzeres, nothos, nefarios, adulterinos, et incestuosos, copulative vel 

disjunctive, et quoscumque alios ex illicito seu damnato coitu procreatos vel procreandos, 

item tutores et curatores confirmandi, dandi et constituendi et cum causa submovendi, 

filios adoptandi et arrogandi emancipandi, veniam ætatis concedendi, auctoritatem et 

decretum interponendi, servos quoque manumittendi cum vindicta vel sine, minorum 

alienationibus et alimentorum transactionibus decretum et auctoritatem interponendi, ac 

minores ecclesias et communitates læsas, altera parte advocata, in integrum restituendi, 

insuper cum facultate duos doctores singulis annis, necnon duos milites sive equites 

auratos creandi, et hæc omnia modo et conditionibus in eodem privilegio nostro distincte 

expressis: et ut ipse Hieronymus Albanus eiusque filii masculi ut supra, eis privilegiis 
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liberius uti possint, ipsos in familiares nostros continuos domesticos et una cum bonis et 

rebus suis in nostram et Sacri Romani Imperii protectionem et salvaguardiam assumpsimus 

et prout hæc omnia in litteris nostris datis in civitate nostra imperiali Papia die decima 

mensis junii præsentis anni Domini 1543 latius continetur. 

Quo vero is Hieronymus Albanus et eius posteri gratiam et munificentiam nostram 

uberius agnoscant, tenore præsentium ex certa scientia sano accedente consilio et imperiali 

auctoritate nostra, prædictum privilegium nostrum una cum rebus et singulis facultatibus 

in eo concessis, dempta dumtaxat facultate creandi doctores et milites sive equites auratos, 

in omnes et singulos filios masculos legitime natos et nascituros prædicto Hieronymo 

Albano, eorumque descendentes masculos in infinitum legitime natos et nascituros 

extendimus ita ut omnibus et singulis honoribus, privilegiis, libertatibus, immunitatibus, 

exemptionibus, facultatibus et gratiis, duabus præmissis dumtaxat exceptis, quas ipsi 

Hieronymo et eius et suorum descendentibus primogenitis dumtaxat concessas volumus, 

uti, frui et gaudere possint et valeant ac si in eodem privilegio nostro specialiter et in 

individuo essent comprehensi et nominati, et omnia et singula in eodem privilegio nostro 

concessa ipsi Hieronymo ac filiis eius natis et nascituris et descendentibus in infinitum 

essent specialiter et expresse concessa, non obstantibus in contrarium facientibus 

quibuscumque: harum testimonio literarum manu nostra subscriptam et sigilli nostri 

appensione munitarum. 

Datum in civitate nostra imperiali Cremona die vigesima sexta mensis junii anno 

Domino millesimo quingentesimo quadragesimo tertio, imperii nostri vigesimo tertio et 

regnorum nostrorum vigesimo octavo. 

2) Delibera del Consiglio maggiore di Bergamo in relazione alla accuse di fra’ 

Girolamo Finucci contro Vittore Soranzo; BCBG. Archivio del Comune, serie 4, 

Azioni dei consigli, 24, 31 agosto 1550, 60v-61v, pubblicata in FIRPO-PAGANO. 

Processi Soranzo. Vol. II, 775-777 in nota 

Udito il magnifico et clarissimo domino conte Giovan Hieronimo Albano dottore et 

cavalier refferente come giovedì prossimo passato Sua Magnificentia, insieme con 

l’eccellentissimo domino conte Licinio Bosello dottore et spectabili domino Iacobo Gargano, 

domino Marsilio Zancho et domino Giovan Pietro Caversenio Antiani, domandati si 

congregorno dal reverendissimo monsignor Vittor Soranzo vescovo di questa città, dal 

quale inteso qualmente la sera inanci, havendoli quel padre predicatore nominato frate 

Hieronymo di Pistoia che haveva predicato in Santa Maria Maggiore le due precedenti 

mattine dimandata et pregata licentia di predicare anchora quella mattina per haverlo egli 

promesso al populo, essendo stato in nome di esso monsignor advertito che per convenienti 

rispetti et fuggir i scandali non predicasse, perché nelle due precedenti havesse generato 

qualche scandalo, et non havendogliela voluto conceder si partì, et nell’andare al 
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monasterio incontrati diversi, a loro haveva havuto a dire non si maravigliassero se non 

predicarebbe il dì seguente perché il vescovo era lutherano, et però considerassero, 

intendessero et ne facessero quella provisione gli paresse espediente; le qual cose intese et 

ben considerate, subito andorno insieme con il spectabile domino Salvario Coltrezzo, 

defensore di comuni, al monastero delle Gratie per ritrovar detto padre et farne quelle 

provisioni convenivano alla dignità della città; ove nel luogo del suo capitulo congregati i 

due commissarii provinciali, il moderno et precessor suo, et il predicatore predetto con 

molti venerandi padri et laici, <dal prefato magnifico cavalier> fu esposto che, havendo la 

città nostra uno vescovo di vita essemplare, di dottrina catolica et del quale niuno può 

parlare se non honoratamente et tenuto per tale, et però havendo esso padre predicatore 

hieri sera detto a più persone (come monsignor reffereva haverne havuta ferma notitia) che 

voleva scriver a Roma et predicar per tutto ove predicarebbe che Bergomo haveva uno 

vescovo lutherano, perciò erano andati in nome della città come a quelli a chi aspetta tale 

officcio per interesse et honor di essa et honor del suo vescovo, per saper la verità di questa 

cosa, acciò che havendol detto lo sustenesse et non lo sustenendo restituisse la fama al 

vescovo, come era giusto e conveniente, / altrimenti se ne farebbe quella provisione che ha 

così fatto scandalo et errore fusse conveniente, perché invero se la città tolerasse questa 

sorte d’ingiuria al suo vescovo darebbe di sé inditio o d’essere ignorante ond’ella non 

conoscesse se ei fusse lutherano, o d’essere maligna conoscendolo tale et tolerandolo 

paresse di consentire a sì enorme errore: la qual per la Dio gratia si ritrova sincerissima da 

simili contagioni; et che a questo havendo il detto predicatore, dopo molte parole et per 

l’una et per l’altra parte havutesi, in conclusione risposto in questo modo: «Io non ho detto 

che il vescovo sia lutherano né ‘l posso dire», et che replicate per esso predicatore queste 

parole di non l’haver detto et non lo poter dire due et tre volte, riputando di ciò esser assai 

amplamente et a bastanza informati et satisfatti, si erano da esso luogo partiti, et hora per 

il loro debito haver voluto a questo magnifico Consiglio refferire il tutto. Il quale veramente 

inteso et ben considerato, fu posta parte che sia lodato et approbato quanto sopra per loro 

è stato operato, come bene et prudentemente fatto, et che di questa attione si facci fede in 

patente et authentica forma a chi et quando sarà oportuno et espediente. Super qua parte 

posito partito ad bussolas et suffragia et servatis de more servandis, pro parte fuerunt 

omnia suffragia; et sic capta fuit et ita decretum et ordinatum. 

3) BIBLIOTECA NAZIONALE MARCIANA. Lettere di Pietro Gradenigo. It. X, 23 (=6526). 

1562-1580. Lettera di Pietro Gradenigo a Giovanni Girolamo Albani con poemetto 

in calce, Venezia, 12 luglio 1555, 55r-55v 

Al cl.mo et illustre s.or collateral generale il s.or cavallier Albano mio parente a Bergomo, 

La molta virtù et valor di V.S. et parimenti la chiara fama sparse per tutta Italia delle sue 

belle operationi fatte a beneficio di questa Ill.ma Rep.ca nell’honorati.mo grado, ch’ella tiene, 

ha portata nel mio animo una infinita allegrezza, et quale a punto è ricchiesta al legame del 
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parentado, che è fra noi, et all’amore, che io le porto. La onde io mi rallegro di tutto cuore 

del buon nome, ch’ella si ha acquistato con questi s.ri e col mondo, e della molta 

consideratione, e stima in che ella è tenuta appresso ciascuno, che certo non è impresa di 

tanta difficultà, et grandezza che questo Ecc.mo Dominio non la giudichi atta a poter